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1 Johdanto 

 

 

Suomen metsänomistajien keski-ikä on noussut 60 ikävuoteen 2000-luvulla, ja 

38 % metsänomistajista oli vähintään 65-vuotiaita vuonna 2009 (Hänninen, Karp-

pinen & Leppänen 2011, 23). Metsänomistajakunta on ikääntynyt nopeasti, ja 

monien ikääntyvien metsänomistajien kohdalla metsätilan tulevaisuus ja metsä-

talouden jatkuvuus ovat ajankohtaisia kysymyksiä. Metsätilan tulevaisuuden ky-

symyksiä ja jatkosuunnitelmia pohdittaessa on aiheellista käydä läpi mahdollista 

sukupolvenvaihdosta: sen aikataulua, toteutustapaa ja halukasta jatkajaa. Met-

sätilan sukupolvenvaihdos ja sen menestyksekäs suorittaminen vaativat huolel-

lista suunnittelua, perehtymistä metsätilan ominaisuuksiin sekä sukupolvenvaih-

dostapoihin, jotta vaihdoksesta tulee luopujan ja saajan kesken luonteva ja mo-

lempien tavoitteita hyödyttävä. 

 

Opinnäytetyön aiheeksi valikoitui metsätilan sukupolvenvaihdoksen kokemukset. 

Opinnäytetyön aihe saatiin toimeksiantona Metsänhoitoyhdistys Etelä-Savo 

ry:ltä. Toimeksiantaja halusi kartoittaa erityisasiantuntijoidensa kokemuksia met-

sätilan sukupolvenvaihdoksen haasteista ja sukupolvenvaihdosprosessin etene-

misestä. 

 

Aiheena metsätilan sukupolvenvaihdos on hyvinkin ajankohtainen, sillä metsän-

omistajien voimakas ikääntyminen lisää tarvetta tehdä metsätiloille sukupolven-

vaihdoksia tulevina vuosina yhä enemmän. Sukupolvenvaihdosprosessin ja 

haasteiden selvittäminen voivat osaltaan antaa lisää työkaluja kehittää toimeksi-

antajan sukupolvenvaihdospalveluja. Erityisasiantuntijoiden kokemukset ja pro-

sessin läpikäynti sekä kehitysideat voivat edistää sukupolvenvaihdosten suunnit-

telua ja toteuttamista. 
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2 Metsänomistusrakenne Suomessa 

 

 

2.1 Metsänomistajat 

 

Suomessa metsämaa on vahvasti yksityisten metsänomistajien omistuksessa. 

Teollisuuden Suomessa käyttämästä puumäärästä lähes 90 % hankitaan yksi-

tyismetsistä (Karppinen & Tiainen 2010, 20). Vuoden 2016 lopussa yksityiset 

henkilöt omistivat 60 % Suomen metsämaan pinta-alasta. Yksityisten henkilöiden 

omistuksessa oli yhteensä 344 000 yli kahden metsämaahehtaarin metsätilako-

konaisuutta. Tilojen keskikoko oli 30,5 ha ja yhteensä metsänomistajia oli 

620 000. Yksityisten henkilöiden omistamasta pinta-alasta omistettiin yksin tai 

puolison kanssa 74 %, verotusyhtymissä 17 % ja kuolinpesien muodossa 9 %. 

Yksityisten metsänomistajien ohella merkittäviä metsämaanomistajia Suomessa 

ovat valtio (26 % Suomen metsämaan pinta-alasta), osakeyhtiöt (8 %), yhteis-

metsät (3 %) sekä kunnat (2 %). (Luonnonvarakeskus 2019.) 

 

Suomen yksityismetsänomistajista ammattiasemaltaan eläkeläiset muodostavat 

suurimman metsänomistajaryhmän. 45 % metsänomistajista on eläkeläisiä. 

Toiseksi suurin ryhmä on palkansaajat 30 %:n osuudella. Päätoimisten maa- tai 

metsätalousyrittäjien osuus metsänomistajista on 16 %. Lisäksi metsää omista-

vat muut yrittäjät 7 %, heidän metsänomistuksensa on perhe-, yhtymä- tai kuo-

linpesämuodossa. Muita metsänomistajia ovat esimerkiksi opiskelijat, työttömät 

ja kotityötä tekevät, joiden osuus metsänomistajista on kaksi prosenttia. (Hänni-

nen ym. 2011, 17 - 18.) 

 

Yksityiset metsätilat kulkevat usein suvussa. 45 % metsänomistajista on saanut 

metsätilan perintönä tai lahjana. Vanhemmilta tai sukulaisilta ostona metsätilan 

hankkineita metsänomistajia on 41 % ja vapailta markkinoilta tilansa hankkineita 

on ainoastaan 15 %. (Hänninen ym. 2011, 38.) 

 

Metsätilojen koko on vuosien saatossa pienentynyt. Vuonna 1990 tilojen keski-

koko oli 39 hehtaaria, 37 hehtaaria vuonna 1999 ja 35 hehtaaria vuonna 2009. 

(Hänninen ym. 2011, 67.) 



  7 

 

 

2.2 Metsänomistajien ikääntyminen 

 

Suomen yksityismetsäomistajakunnan rakennemuutos alkoi 1960-luvun lopulla 

ja jatkuu edelleen. Väestön ikääntyminen, elinkeinorakenteen muutos, kaupun-

gistuminen ja alueellinen erilaistuminen ovat vaikuttaneet voimakkaasti metsän-

omistajakunnan rakenteeseen. (Karppinen & Ahlberg 2008, 18.)  

 

Metsänomistajien keski-ikä on vuoden 1990 54 vuoden keski-iästä noussut no-

peasti 60 vuoden keski-ikään. Metsänomistajista 56 % on täyttänyt 60 vuotta. 

Metsänomistajien ikääntymiseen on johtanut se, että suurin osa metsätiloista siir-

tyy seuraavalle sukupolvelle vasta perintönä. Seurauksena on metsätilojen peri-

minen yhä iäkkäämpänä, mikä on johtanut metsänomistajien keski-iän nousuun. 

(Hänninen ym. 2011, 66.) 

 

Metsänomistajan ikä vaikuttaa metsänhoitoaktiivisuuteen. Alle 55-vuotiaiden 

metsänomistajien tiloilla tehtiin lähes kaikkia metsätalouden työlajeja hehtaareilla 

mitaten enemmän kuin iäkkäämpien metsänomistajien hallinnassa olevilla tiloilla. 

(Hänninen ym. 2011, 69.) Verrattuna nuorempiin metsänomistajiin, iäkkäämmät 

metsänomistajat myyvät vähemmän puuta hehtaaria ja vuotta kohden. Iän vaiku-

tuksen on tulkittu johtuvan elämäntilanteeseen liittyvillä kulutustarpeiden vähene-

misellä sekä sukupolvien välisellä käyttäytymiserolla. (Hänninen ym. 2011, 5; Ri-

patti 1995, 199.) Voidaankin tulkita, että ikä passivoi metsänomistajia metsäta-

louden harjoittamisessa niin hoitotöiden kuin puukaupan tekemisessä eli yleisesti 

koko metsätalouden harjoittamisessa. 

 

 

3 Metsätilan sukupolvenvaihdoksen erilaiset vaihtoehdot 

 

 

Oheisessa kaaviossa (kuvio 1) on kuvattu metsätilan sukupolvenvaihdoksen eri-

laisia vaihtoehtoja pääpiirteittäin. Sukupolvenvaihdostavat on jaoteltu kuviossa 

elinaikana tehtyihin ja kuoleman jälkeen tapahtuviin sukupolvenvaihdoksiin. 
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Kuvio 1.  Metsätilan sukupolvenvaihdoksen erilaiset vaihtoehdot (Kiviniemi 

& Havia 2019, 25).  

 

 

3.1 Perintö ja testamentti 

 

Metsätila siirtyy perintökaaren säädösten mukaisesti perintönä, ellei metsänomis-

tajan elinaikana ole tehty omistusjärjestelyjä. Ainoalla perillisellä, vainajan les-

kellä tai hänen luonaan asuneella kuolinpesän osakkaalla on lainmukainen oi-

keus ja velvollisuus ryhtyä välittömästi hoitamaan edesmenneen omaisuutta. 

Kuolinpesän tilapäinen haltuun ottaja hoitaa pesän juoksevia asioita ja maksaa 

vainajan pankkitililtä normaaliin asioiden hoitoon kuuluvat laskut. Tällaisia mak-

suja ovat esimerkiksi hautajaiskulut, verot, vuokrat ja vakuutusmaksut. Käytän-

nöllisintä on kuitenkin antaa valtuutus jollekin pesän osakkaalle hoitaa ja selvittää 

vainajan asioita, kunnes jäämistön kohtalosta ja hallintatavasta tarkemmin sovi-

taan. (Kiviniemi & Havia 2019, 107 - 108.) 

 

Vainajan perinnön selvittäminen suoritetaan perunkirjoituksella. Perunkirjoitus tu-

lee toimittaa 3 kk:n kuluessa kuolemantapauksesta. Osakkaan, jonka hoidetta-

vana pesä on tai mahdollisen pesänselvittäjän tulee määrätä perunkirjoituksen 

aika ja paikka sekä valita kaksi uskottua miestä. Perunkirjoituksen ajasta ja pai-

kasta on toimitettava hyvissä ajoin tieto osakkaille ja eloonjääneelle puolisolle. 

Perukirjaan merkitään kuolinpesän kaikki varat ja velat arvoineen kuolinpäivänä 
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sekä myös eloonjääneen puolison varat ja velat. Yhteinen omaisuus ja velka tu-

lee määrittää perukirjassa puolisoiden omistuksien suhteessa.  

 

Edesmenneen mahdollinen testamentti ja avioehtosopimus liitetään perukirjaan. 

Lisäksi perukirjaan liitetään kirkonkirjan tai vastaavan rekisterin ote, josta ilmenee 

eloonjäänyt puoliso ja perilliset. Pesän ilmoittajan on merkittävä perukirjaan vala-

ehtoinen vakuutus antamiensa tietojen totuudenmukaisuudesta. Lisäksi uskotut 

miehet allekirjoittavat perukirjan ja todistavat, että pesän varat on arvioitu heidän 

parhaan ymmärryksensä mukaisesti. (Perintökaari 40/1965, 20:1 - 6 §.) 

 

Perukirjoja laativat mm. pankit, lakitoimistot ja oikeusaputoimistot. Perukirja on 

mahdollista tehdä myös itse. Perukirja liitteineen tulee toimittaa kirjallisesti tai 

sähköisesti Verohallinnolle kuukauden kuluessa perunkirjoitustilaisuudesta (Ve-

rohallinto 2019a.) 

 

Kuolinpesässä on osakkaiden kesken yhteishallinto, eli päätökset tehdään yksi-

mielisesti osakkaiden kesken. He voivat keskenään sopia yksimieleisesti muita-

kin hallintotapoja, tehdä keskenään suullisia tai kirjallisia sopimuksia tai antaa 

valtuutuksia eri tahoille. Kuolinpesän ja vainajan velat maksetaan kuolinpesän 

varoista. Ositusta tai perinnönjakoa ei saa suorittaa, ennen kuin pesän ja vainajan 

velat on maksettu. (Kiviniemi & Havia 2019, 117.) 

 

Testamentilla henkilö voi vaikuttaa perintönsä jakamiseen, jos haluaa omaisuu-

den jaettavan kuolemansa jälkeen muulla tavalla kuin laissa määrätyn periaat-

teen mukaisesti. Rintaperillisillä on kuitenkin testamentista riippumatta oikeus la-

kiosaan, joka on puolet siitä perintöosasta, jonka rintaperillinen perimysjärjestyk-

sen mukaisesti saisi. Testamenttia on laillista säilyttää kotona, mutta parhaiten 

testamentti on turvassa pankin tallelokerossa. Testamentista ei ole välttämätöntä 

kertoa kenellekään, mutta tahdon toteutumisen vuoksi testamentin olemassa-

olosta kannattaa kuitenkin kertoa lähisukulaisille ja testamentin saajalle. (Suomi.fi 

2019.) 

 

Testamentti on tehtävä 18 vuotta täyttäneenä kirjallisesti kahden todistajan ol-

lessa yhtaikaa läsnä ja allekirjoittaa testamentti nimikirjoituksillaan. Todistajien ei 
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tarvitse tietää testamentin sisällöstä, mutta heidän tulee tietää, että asiakirja on 

testamentti. Todistajan tulee olla yli 15-vuotias eikä todistaja saa olla lähisukulai-

nen. (Perintökaari 40/1965 9:1 §, 10:1 - 4 §.) 

 

Ellei vainaja ole tehnyt omaisuudestaan testamenttia, perintö jaetaan perintökaa-

ren mukaisesti. Lähimmät perilliset ovat rintaperilliset eli vainajan lapset ja lapsen 

jälkeläiset, mikäli lapsi on kuollut. Jos perittävä oli naimisissa eikä häneltä jäänyt 

rintaperillistä, jäämistö menee puolisolle. Ellei perittävältä ole jäänyt rintaperillisiä 

eikä puolisoa, vanhemmat perivät hänet. Vanhempien jälkeen perimysjärjestyk-

sessä ovat veljet ja sisaret sekä heidän jälkeläisensä, mikäli sisarukset eivät ole 

enää elossa. Jollei näitä perillisiä ole, vainajan isovanhemmat perivät vainajan, 

ja heidän jälkeensä isovanhempien lapset eli sedät ja tädit. Perintökaari päättyy 

siihen, ja muut kuin perintökaaressa nimetyt sukulaiset eivät voi saada perintöä. 

(Perintökaari 40/1965 2:1 - 5 §, 3:1 §.) 

 

Vainajan jäämistön jaossa on ensin toimitettava ositus, minkä jälkeen nähdään, 

kuinka paljon ja mitä omaisuutta jaettavaksi tulee perillisille ja mahdollisille testa-

mentin saajille. Osituksessa lesken ja kuolinpesän varat tasataan eli kummankin 

puolison osalle tulee pääsääntöisesti puolet puolisoiden omaisuuden säästöstä. 

Kuolleen puolison sijalla toimivat perilliset. Osituksen jälkeen perinnönjako on 

mahdollista. Perintö voidaan jakaa sovintojakona tai toimitusjakona. Sovintoja-

ossa kuolinpesän osakkaat sopivat perinnönjaosta keskenään. Jos osakkaat ei-

vät pääse perinnönjaosta sopuun, voi kuka tahansa osakkaista hakea oikeudelta 

pesänjakajan määräämistä. Kuultuaan osakkaita, pesänjakaja tekee yksin ratkai-

sut pesänjaosta ja allekirjoittaa jakokirjan yksin. (Kiviniemi & Havia 2019, 118, 

131.) 

 

Perinnönjaossa pesänjakaja voi jakaa toimitusjaossa metsäkiinteistön vain 

murto-osiin antamalla jokaiselle osakkaalle osuuden kiinteistöön eli syntyy yh-

teisomistussuhde, jota kutsutaan metsätaloudessa yhtymäksi. Osakkaat voivat 

myös sovintojaossa muodostaa yhtymän jakamalla kiinteistön murto-osiin osak-

kaiden kesken. Mikäli joku osakas niin haluaa, hän voi vaatia Maanmittauslaitok-

selta kiinteistön jakamista halkomistoimituksessa. (Kiviniemi & Havia 2019, 132.) 
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Perinnöstä on myös mahdollista luopua, mikä onkin tehokas verosuunnittelu-

keino. Jos luopujalla on lapsia, perintö sekä perintöverovelvollisuus siirtyvät 

heille. Perinnön pilkkoutuminen usean lapsen kesken laskee myös perintövero-

prosenttia. (Kiviniemi & Havia 2019, 110.)  

 

Verohallinto käsittelee perukirjan 6 - 12 kk:n kuluessa, minkä jälkeen se lähettää 

jokaiselle perilliselle oman verotuspäätöksen, johon on merkitty perintöveron 

määrä (Verohallinto 2019b). Perintöveroa ei makseta alle 20 000 euron perin-

nöstä. Perintöveron määrä riippuu perijän ja perittävän sukulaisuussuhteesta 

sekä perinnön määrästä. Jokainen perillinen maksaa erillisesti perintöveroa suh-

teessa perinnön määrään ja sukulaisuussuhteeseen kahden erillisen perintöve-

roluokan mukaisesti.  

 

Ensimmäiseen perintöveroluokkaan kuuluvat perinnönjättäjän aviopuoliso, peril-

liset suoraan alenevassa tai ylenevässä polvessa, aviopuolison perillinen suo-

raan alenevassa polvessa ja perinnönjättäjän kihlakumppani. Ensimmäisen pe-

rintöveroluokan veroprosentit on esitetty ohessa (taulukko 1). (Verohallinto 

2019c.) 

 

Taulukko 1. I veroluokan veroprosentit 1.1.2017 (Verohallinto 2019c). 

 

Toiseen perintöveroluokkaan kuuluvat muut sukulaiset sekä suvun ja perheen 

ulkopuoliset henkilöt. Toisen perintöveroluokan veroprosentit on esitetty jäljem-

pänä (taulukko 2). (Verohallinto 2019c) 

 

Perinnön arvo Vero alarajan kohdalla Veroprosentti yli menevästä 

osasta 

20 000–40 000 100 7 

40 000–60 000 1 500 10 

60 000–200 000 3 500 13 

200 000–1 000 000 21 700 16 

1 000 000– 149 700 19 
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Perinnön arvo (euroa) Vero alarajan kohdalla 

(euroa) 

Veroprosentti yli menevästä 

osasta (%) 

20 000–40 000 100 19 

40 000–60 000 3 900 25 

60 000–200 000 8 900 29 

200 000–1 000 000 49 500 31 

1 000 000– 297 500 33 

Taulukko 2.  II veroluokan veroprosentit 1.1.2017 alkaen (Verohallinto 2019c). 

 

 

3.2 Kauppa 

 

Yksi metsätilan sukupolvenvaihdostavoista on kauppa. Kaupat ovat luonteeltaan 

käyvän arvon mukaisia tai lahjaluonteisia kauppoja. Käyvän arvon mukaisia 

kauppoja ovat sellaiset kaupat, joissa kauppahinta on yli ¾ metsätilan käyvästä 

arvosta. Kauppahinnan ollessa käyvän arvon mukainen kaupoista ei panna mak-

suun lahjaveroa. Kauppa sopii luovutustapana lähisukulaisten kesken tilanteisiin, 

joissa luopujat tarvitsevat metsätilastaan rahaa, sekä tilanteisiin, joissa uusille 

metsätilan omistajille on tavoitteena saada metsävähennyspohjaa. Kauppa on 

usein sopiva ratkaisu myös silloin, kun perheen metsiä ei jaeta kaikille lapsille, 

vaan ne on tarkoitus siirtää ainoastaan yhdelle lapselle. (Metsäkeskus 2020a.) 

Metsävähennystä käsitellään tarkemmin kohdassa 4.2.2.  

 

Kiinteistökauppaa sääntelee hyvin tarkoin maakaari (540/1995). Metsän omis-

tusta järjestellessä kiinteistökaupan kohteena on usein tila, sen määräosa tai 

määräala. Maakaaressa on määritelty vaihe vaiheelta, kuinka kiinteistökaupassa 

edetään. Kaupan valmisteluun kuuluu kaupan kohteesta sekä kauppahinnasta 

sopiminen. Kiinteistön kauppa on tehtävä kirjallisesti, myyjän ja ostajan on alle-

kirjoitettava kauppakirja sekä kaupanvahvistajan tulee vahvistaa kauppa. (Kivi-

niemi & Havia 2019, 59.) Kauppakirjasta tulee aina käydä ilmi kiinteistön luovu-

tustarkoitus, luovutettava kiinteistö, myyjä ja ostaja sekä kauppahinta tai muu 
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vastike. Kauppa ei ole sitova, mikäli nämä vaatimukset eivät täyty. (Maakaari 

540/1995, 2:1 §.) 

 

Kiinteistön saa myydä ainoastaan omistaja, joka tulee ilmi lainhuudatustodistuk-

sesta tai hänen valtuuttamansa taho. Myyjällä on velvollisuus antaa tilan ostoeh-

dokkaille oikeat tiedot kaupan kohteesta ja oikaista mahdollisesti syntyneet vää-

rät käsitykset. Kun kaupan kohteena on metsätila, oleellisia tietoja ovat pinta-ala, 

puuston määrä, kasvupaikkojen laatu, metsänhoidollinen kunto sekä tieyhteydet. 

Erittäin oleellisia tietoja ovat panttaustiedot, kaavoitustiedot ja hakkuita rajoittavat 

tiedot luonnonsuojeluhankkeista. Ostajalla on puolestaan selonottovelvollisuus 

kaupankohteena olevasta metsätilasta, eli ostajan on tarkastettava kiinteistö en-

nen kauppaa. (Kiviniemi & Havia 2019, 60 - 61.) 

 

Kauppahinta on myyjän ja ostajan sovittavissa oleva asia. Tulee kuitenkin ottaa 

huomioon, että mikäli kauppahinta on alle ¾ käyvästä arvosta, kaupasta katso-

taan syntyvän lahjaa myyjältä ostajalle, minkä seurauksena ostajasta tulee lahja-

verovelvollinen. Metsätilaan kuuluvia rahanarvoisia omaisuusosia ovat metsä-, 

maatalous- ja vesialueet, puusto, maa-ainekset, osuudet yhteisiin sekä mahdol-

liset rakennuspaikat. Kauppahinta maksetaan usein heti kaupantekotilaisuu-

dessa, mutta on myös mahdollista maksaa kauppahinta erissä sopimuksen mu-

kaan. Myyjä ja ostaja allekirjoittavat kauppakirjan kaupantekotilaisuudessa ja jul-

kinen kaupanvahvistaja varmistaa, että kauppakirja on maakaaren säädösten 

mukainen ja osapuolten allekirjoitukset ovat pätevät. Maanmittauslaitoksen säh-

köisessä Kiinteistövaihdannan palvelussa tehty kiinteistökauppa ei kuitenkaan 

tarvitse erillistä julkista kaupanvahvistusta. (Kiviniemi & Havia 2019, 63 - 65.) 

 

Kiinteistön ostajan tulee kiinteistökaupan toteutuessa maksaa varainsiirtoveroa, 

joka on 4 % kauppahinnasta, ja se tulee maksaa 6 kk:n sisällä kauppakirjan te-

kemisestä. Lisäksi ostajan tulee hakea Maanmittauslaitokselta lainhuutoa eli 

omistusoikeutensa kirjaamista 6 kk:n sisällä kauppakirjan allekirjoittamisesta. 

Lainhuudon saamiseksi varainsiirtovero tulee olla maksettu. (Kiviniemi & Havia 

2019, 66 - 67.) 
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3.3 Lahja ja lahjanluontoinen kauppa 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdos on mahdollista suorittaa lahjana. Luovutustapana 

lahja sopii erityisesti tilanteisiin, joissa perillisiä on ainoastaan yksi tai muille pe-

rillisille on muuta jaettavaa omaisuutta. Luopujilla ei myöskään ole tarvetta saada 

metsätilasta kauppahintaa. Lisäksi lahja sopii tilanteisiin, joissa metsätila on vä-

häpuustoinen, eikä lähivuosien hakkuumahdollisuudet ole suuret. Tällöin kaupan 

kautta saadun metsävähennyksen merkitys olisi vähäinen. (Metsäkeskus 2020b.) 

 

Metsätilaa lahjoitettaessa tulee laatia lahjakirja. Lahjakirjassa tuodaan esille lah-

joittaja, lahjansaaja ja lahjoitettava omaisuus. Myös muita lahjaa koskevia mää-

räyksiä on mahdollista tuoda ilmi lahjakirjassa. Kirjallisesti laadittu lahjakirja alle-

kirjoitetaan kaupanvahvistajan ollessa läsnä, mutta lahjakirja on myös mahdol-

lista tehdä ja allekirjoittaa sähköisesti Maanmittauslaitoksen ylläpitämässä Kiin-

teistövaihdannan palvelussa eikä kaupanvahvistajaa tällöin tarvita. (Kiviniemi & 

Havia 2019, 84.) 

 

Lahjoitusta suunnitellessa sisarusten välistä tasapuolisuutta tulee miettiä, ettei 

omaisuuden epätasapuolisista siirroista synny sisarusten välille kaunaa ja riite-

lyä. Metsätilaa lahjoitettaessa yhdelle, kannattaa harkita muiden sisarusten hy-

vittämistä muulla mahdollisella omaisuudella. Lahja voidaan määrätä ennakko-

perinnöksi, ja silloin lahjan lahjoitushetken arvo otetaan huomioon perinnönja-

ossa. Lahjaa antaessa voi myös mahdollisesti syntyä metsälahjavähennystä. (Ki-

viniemi & Havia 2019, 85.) Metsälahjavähennystä käsitellään tarkemmin koh-

dassa 4.2.3.  

 

Lahjasta maksetaan progressiivista lahjaveroa lahjan luovutushetken käyvästä 

arvosta. Lahjasta täytyy maksaa veroa, kun lahjan arvo samalta lahjanantajalta 

kolmen vuoden aikana on yli 5000 euroa. Lahjan saajalla on velvollisuus tehdä 

lahjaveroilmoitus kolmen kuukauden sisällä lahjoituspäivästä. Lahjaveroa varten 

on määritetty sukulaissuhteen mukaan kaksi veroluokkaa, joiden perusteella lah-

javeroa maksetaan. Ensimmäiseen veroluokkaan kuuluvat aviopuoliso, perillinen 

suoraan ylenevässä tai alenevassa polvessa, aviopuolison perillinen suoraan 

alenevassa polvessa, kuolleen tai entisen aviopuolison lapsi sekä avopuoliso, jos 
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hänellä on ollut yhteinen lapsi lahjanantajan kanssa. (Verohallinto 2019d.) En-

simmäisen veroluokan veroprosentit on esitetty oheisessa taulukossa (taulukko 

3). 

 

Lahjan arvo (euroa) Vero alarajan kohdalla 

(euroa) 

Veroprosentti yli menevästä 

osasta (%) 

5 000–25 000 100 8 

25 000–55 000 1700 10 

55 000–200 000 4 700 12 

200 000–1 000 000 22 100 15 

1 000 000– 142 100 17 

Taulukko 3.  1. veroluokan veroprosentit 1.1.2017 ja sen jälkeen (Verohallinto 

2019d). 

 

Toiseen veroluokkaan kuuluvat muut sukulaiset ja vieraat. Toisen veroluokan ve-

roprosentit on esitetty oheisessa taulukossa (taulukko 4). 

 

Lahjan arvo (euroa) Vero alarajan kohdalla 
(euroa) 

Veroprosentti yli menevästä 
osasta (%) 

5 000–25 000 100 19 

25 000–55 000 3 900 25 

55 000–200 000 11 400 29 

200 000–1 000 000 53 450 31 

1 000 000– 301 450 33 

Taulukko 4.  2. veroluokan veroprosentit 1.1.2017 alkaen (Verohallinto 2019d). 

 

Vaikka metsätilan sukupolvenvaihdos tehtäisiinkin kaupalla, voi syntyä lahjaa. 

Kauppa katsotaan lahjanluonteiseksi, mikäli kauppahinta on alle ¾ metsätilan 

käyvästä arvosta. (Kiviniemi & Havia 2019, 95.) Tässä tapauksessa kauppahin-

nan ja käyvän arvon välistä osuutta verotetaan edellä mainitun lahjaveron mukai-

sesti. 
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3.4 Yhteismetsä vaihtoehtona 

 

Yhteismetsä kannattaa ottaa sukupolvenvaihdosvaihtoehtona huomioon, mikäli 

arvostaa tuottavaa ja vaivatonta metsänomistusta. Yhteismetsä sopii myös su-

vuille, jotka haluavat sukupolvenvaihdoksessa metsien pysyvän yhtenäisinä ja 

pyrkivät estämään metsien pirstoutumista. Yhteismetsät tarjoavat lisäksi yhteisöl-

lisyyttä ja ammattimaista metsätalouden harjoittamista. (Matilainen 2020.) 

 

Yhteismetsiä oli vuoden 2019 alussa Suomessa 460. Yhteismetsän perustami-

nen ja jo olemassa oleviin yhteismetsiin liittyminen on yleistynyt viime vuosina. 

Suomen yhteismetsissä on osakkaita noin 25 000 ja yhteismetsiin kuuluu noin 5 

prosenttia Suomen yksityismetsien pinta-alasta. Yhteismetsälakiin tehtyjen muu-

tosten myötä yhteismetsiin liittyminen on helpottunut ja uusien yhteismetsien pe-

rustaminen on nykyisin helpompaa. Yhteismetsä voi tarjota onnistuneen ratkai-

sun nykyaikaisen metsänomistuksen tavoitteisiin. (Metsäkeskus 2020c.) 

 

Yhteismetsä on usean tilan muodostama yhteinen alue, joka on tarkoitettu har-

joittamaan kestävää metsätaloutta osakastilojensa hyväksi. Yhteismetsät ovat 

yksityismaita, ja yhteismetsän osakkaat päättävät yhteismetsän metsätalouden 

harjoittamisesta. Yhteismetsän ylin päättävä elin on yhteismetsän osakkaista 

koostuva osakaskunnan kokous. Osakaskunta on erillinen oikeushenkilö. Osak-

kaan äänivalta ja oikeudet määräytyvät osuuden koon mukaan, ja päätökset teh-

dään demokraattisesti enemmistöpäätöksinä. (Metsäkeskus 2020c.) 

 

Yhteismetsälain mukaan yhteismetsällä on oltava voimassa oleva metsäsuunni-

telma, jonka mukaisesti metsätaloutta harjoitetaan. Yhteismetsä jakaa vuotuisen 

metsätalouden voittonsa osakaskunnan päätöksen mukaisesti omistusosuuksien 

suhteessa. Yhteismetsän vuotuista ylijäämää verotetaan 26,5 %:n verokannalla 

(v.2019), minkä jälkeen ylijäämän jako-osuudet ovat osakkaille verotonta tuloa. 

Yhteismetsä saa pääsääntöisesti pääomatuloverotuksessa samoja etuja kuin 

luonnolliset henkilöt, muun muassa metsävähennys ja tuloverolain mukainen me-

novaraus on mahdollista tehdä. (Kiviniemi & Havia 2019, 242 - 243.) 
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Yhteismetsän osakkaaksi voi tulla perustamalla oman yhteismetsän omassa 

omistuksessa olevista metsätiloista tai liittämällä metsätilansa johonkin olemassa 

olevaan yhteismetsään, minkä myötä saa vastineeksi yhteismetsäosuuksia liite-

tyn alueen arvoa vastaavan määrän. (Jukka Matilainen 2020.) Yhteismetsän pe-

rustamisesta tai metsätilan liittämisestä yhteismetsään ei peritä varainsiirtoveroa 

eikä luovutusvoiton veroa (Kiviniemi & Havia 2019, 244).  

 

 

4 Metsätilan sukupolvenvaihdoksen vaiheet  

 

 

4.1 Sukupolvenvaihdoksen valmistelu 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdos lähtee liikkeelle metsänomistajan luopumispää-

töksellä. Luopumispäätöksen jälkeen alkaa pohdinta kenelle metsätalouden jat-

kamista tarjoaa sekä millaiset ovat omat taloudelliset ja muut metsätilaan liittyvät 

tavoitteet. (Kiviniemi & Havia 2019, 12.)  

 

Luopujan metsään kohdistuva rahantarve, jatkavan metsänomistajan halu ja va-

rat sijoittaa rahaa metsään sekä sukupolvenvaihdoksen kohteena olevan metsän 

ominaisuudet vaikuttavat omistajanvaihdostavan valintaan. Jatkajan aito kiinnos-

tus metsätalouden jatkamiseen kannattaa varmistaa, ja mikäli halukkuutta ei ole, 

on mahdollista harkita metsän myyntiä ulkopuoliselle taholle. Verotuksellisiin asi-

oihin on viisasta paneutua omistajanvaihdosta ja sen tapaa suunnitellessa, mutta 

pääasiaa siitä ei kannata tehdä, vaan keskittyä luontevaan omistajanvaihdok-

seen. (Metsäkeskus 2020d.)  

 

Sukupolvenvaihdoksen suunnittelu- ja toteutusvaiheessa kannattaa pyrkiä sii-

hen, että luopuja ja vastaanottaja ymmärtävät omistusvaihdoksen seuraukset ja 

velvollisuudet. Metsätilojen pirstoutumista on viisasta välttää aina, kun se on su-

kupolvenvaihdoksessa mahdollista. (Metsäkeskus 2020d.) 
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Vaikka metsänomistajan tulee tehdä itse valinnat ja päätökset sukupolvenvaih-

doksen suhteen, ammattilaisten apua on tarjolla. Metsänhoitoyhdistyksillä, Met-

säkeskuksella ja suurimmilla metsäyhtiöillä on tarjota ammattiapua metsäomai-

suuden, metsäverotuksen ja metsäarvioinnin suhteen sukupolvenvaihdosproses-

sin eri vaiheissa. 

 

 

4.2 Sukupolvenvaihdokseen vaikuttavat tekijät 

 

 
4.2.1 Metsätilan arvon määritys 
 

Arviota metsäkiinteistön arvosta tarvitaan, kun kiinteistön omistussuhteissa ta-

pahtuu muutoksia. Tällaisia tilanteita ovat mm. tilakaupat, lahjoitukset, ja suku-

polvenvaihdos- ja perinnönjakotilanteet. Metsäomaisuuden arvon määritys pe-

rustuu pääasiallisesti metsätilan puuntuotannolliseen arvoon, ja tila-arviossa 

määritellään metsäomaisuudelle käypä arvo. Käypä arvo on tilan todennäköinen 

myyntihinta, ja sitä käytetään myös perinnönjakotilanteessa sekä perintö- ja lah-

javeron määrityksessä. (Paananen 2009, 20 - 24.) 

 

Metsäkiinteistön arvo määritellään yleensä metsäammattilaisen tekemällä tila-ar-

violla. Metsän arviointimenetelmiä ovat summa-arvomenetelmä, kauppa-arvo-

menetelmä, tuottoarvomenetelmä sekä kustannusarvomenetelmä. Yleisin arvi-

ointimenetelmä metsätilojen arvioinnissa on summa-arvomenetelmä, joka on 

tuottoarvomenetelmän sovellus. Summa-arvomenetelmässä tilan arvo määrite-

tään kuvioittaisen metsävaratiedon perusteella. Kuvioiden maapohjan arvo, tai-

mikoiden arvo, puuston hakkuuarvo ja mahdollinen odotusarvo summataan yh-

teen.  

 

Maapohjan arvo, taimikoiden arvo sekä odotusarvokertoimet saadaan valmiiksi 

lasketuista alueellisista taulukoista. Puuston hakkuuarvon laskemiseksi käyte-

tään alueellisia puutavaran keskihintoja. Yhteenlasketusta summa-arvosta teh-

dään vielä kokonaisarvon korjaus, joka huomioi esimerkiksi tilan hallintokuluja, 
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metsänhoidollista tilaa ja puuston korjuukelpoisuutta. Verottaja hyväksyy tila-ar-

vioissa 30 %:n suuruisen kokonaisarvon korjauksen ilman lisäselvityksiä. (Met-

säkeskus 2020e.) 

 

Kauppa-arvomenetelmässä tila-arvio perustuu toteutuneisiin metsätilakauppoi-

hin ja niistä maksettuihin kauppahintoihin. Menetelmä sopii metsän käyvän arvon 

määrittelyyn silloin, kun edustavia vertailukauppoja on paljon, niiden tunnukset 

ovat tiedossa eikä metsätilamarkkinoilla ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 

Käytännössä läheskään aina ei ole käytettävissä riittävän laajaa vertailukauppa-

aineistoa, jossa metsävaratunnukset ovat tiedossa. (Paananen 2009, 29.) 

 

Tuottoarvomenetelmää sovelletaan suurten metsäalueiden arvon määritykseen, 

mutta se sopii myös metsäsijoittajalle. Menetelmä vaatii tarkat metsävaratiedot, 

joiden perusteella voidaan ennustaa luotettavasti metsän tuottoa pitkällä aikavä-

lillä. Metsätilan arvo määritellään tulevaisuudessa saatavien tuottojen ja kustan-

nusten muodostamana nettotuottojen nykyarvona. Aikatekijän vaikutus net-

tonykyarvoon huomioidaan diskonttaamalla tuottojen ja kustannusten nykyarvot 

arviointihetkeen. Tuottoarvon laskenta perustuu siis metsätilan puuston kasvun 

ja tuotoksen ennustamiseen. Ajantasaisen metsäsuunnitelman avulla lähiajan tu-

lot ja menot on helppo selvittää. (Paananen 2009, 38.) 

 

Kustannusarvomenetelmässä metsän arvo määritellään todellisten tai todennä-

köisten tuotantokustannusten perusteella. Menetelmä sopii parhaiten yksittäisten 

taimikoiden arvioimiseen. Puuston kustannusarvo lasketaan prolongoimalla tuo-

tantokustannukset laskenta-ajankohtaan ja vähennetään siitä laskenta-ajankoh-

taan mennessä saadut prolongoidut tulot. (Paananen 2009, 65.) 

 

 

4.2.2 Metsävähennys 
 

Metsävähennys on merkittävä metsänomistajan vähennysoikeus ja sen merkitys 

korostuu etenkin sukupolvenvaihdostilanteissa. Yksityishenkilöt, kuolinpesät ja 

näiden muodostamat yhtymät sekä yhteismetsät ovat oikeutettuja tekemään met-



  20 

 

 

sävähennyksen, mikäli metsätila on hankittu vastikkeellisesti 1.1.1993 tai sen jäl-

keen. Metsävähennyksellä on siis oikeus vähentää osa metsän hankintamenosta 

metsäverotuksessa. (Kiviniemi & Havia 2019, 186 - 187.) Sukupolvenvaihdos 

kaupan kautta antaa metsätalouden jatkajalle oikeuden metsävähennykseen täy-

simääräisesti, mistä on suurta verotuksellista hyötyä. 

 

Metsävähennys perustuu kiinteistön hankintahintaan ja siitä laskettavaan metsä-

vähennyspohjaan. Metsävähennyspohja on 60 prosenttia kiinteistön hankintahin-

nasta. Esimerkiksi 100 000 euron tilalta on mahdollista saada 60 000 euroa pää-

omatuloja verovapaasti. Vastikkeellisesti hankittujen metsätilojen lisäksi myös 

perintönä ja lahjana saadun metsän tuloista on mahdollista tehdä metsävähen-

nyksiä, mikäli edellinen omistaja on ollut oikeutettu metsävähennykseen ja käyt-

tämätöntä metsävähennystä on jäänyt jäljelle. Metsävähennystä siirtyy uudelle 

omistajalle vastikkeettomissa omistusjärjestelyissä sen verran, mitä edellisellä 

metsänomistajalla on jäänyt käyttämättä. (Jauhiainen 2019, 50) 

 

Kaikki metsätalouden pääomatulot ovat metsävähennyskelpoisia. Metsävähen-

nystä voi tehdä puunmyyntituloista, vakuutus- ja hirvivahinkokorvauksista, keme-

ratuista ja muista erillisistä korvauksista. Metsävähennys saa olla korkeintaan 60 

% verovuoden metsätalouden pääomatulojen yhteissummasta. Lisäksi sen tulee 

olla suuruudeltaan vähintään 1 500 euroa eli vuoden aikana tarvitaan 2 500 euron 

pääomatulot, että metsävähennystä voi tehdä. Vähennyksiä on mahdollista tehdä 

niin kauan, kunnes käytettävissä oleva metsävähennys loppuu. (Jauhiainen 

2019, 50) 

 

 

4.2.3 Metsälahjavähennys 
 

Mikäli metsäomaisuutta on saanut lahjana, metsänomistaja voi olla oikeutettu 

metsälahjavähennykseen. Metsälahjavähennykseen oikeutettu metsänomistaja 

on saanut metsän lahjana 1.1.2017 jälkeen, on maksanut metsälahjasta lahjave-

ron sekä lahjana saatu metsä on pinta-alaltaan riittävän suuri. (Verohallinto 

2019e.) 
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Metsälahjavähennykseen oikeutetun metsätilan lahjan saajan tulee olla luonnol-

linen henkilö. Tilan laskennallinen tuottoarvo tulee olla vähintään 30 000 euroa 

tai tilalla on oltava vähintään 100 ha metsää. Metsälahjavähennys lasketaan raja-

arvon ylittävään osuuteen kohdistuvan lahjaveron perusteella. Raja-arvon yli me-

nevän lahjaveron määrä kerrotaan 2,4 kertoimella. Tilan laskennallinen tuotto-

arvo lasketaan hyödyntämällä kuntakohtaisia arvoja, joiden perustana on pinta-

alaverotuksen tuottoarvot. Etelä-Suomessa hehtaariarvo on suuruusluokkaa 1 

000-1 500 euroa. Arvot pienenevät pohjoisempaan mennessä. (Jauhiainen 2019, 

55) 

 

Metsälahjavähennys tehdään metsätalouden puhtaasta pääomatulosta, kun yrit-

täjävähennys on otettu huomioon. Vuosittaisen vähennyksen tulee olla vähintään 

1 500 euroa ja vähennyksen perusteena voi olla korkeintaan 50 % verovuoden 

puhtaasta metsätalouden pääomatulosta. Metsälahjavähennyksen edellytykset 

vaativat Etelä-Suomessa vähintään noin 20 ha metsää, ja pienillä tiloilla vähen-

nyksen määrä on pieni, sillä vähennyksen saa vain raja-arvon ylittävästä osuu-

desta määrätystä lahjaverosta. Metsälahjavähennys tulee käyttää 15 vuoden si-

sällä lahjan saannista. (Jauhiainen 2019, 55 - 56.) 

 

 

4.2.4 Hallintaoikeus 
 

Metsätilan omistukseen kuuluu sekä hallinta- että omistusoikeus. Hallintaoikeus 

on mahdollista erottaa sukupolvenvaihdoksen yhteydessä muulle kuin omistus-

oikeuden haltijalle. Omistajalla on tällöin oikeus omistaa kiinteistö, mutta ei oi-

keutta käyttää sitä. Hallintaoikeuden haltijalla on puolestaan oikeus harjoittaa 

metsätaloutta ja saada siitä syntyvä tuotto. (Kiviniemi & Havia 2019, 97.) 

 

Sukupolvenvaihdoskaupan tai -lahjan yhteydessä on mahdollista pidättää hallin-

taoikeus määräaikaisesti tai elinikäisesti merkitsemällä asia luovutuskirjaan. Hal-

lintaoikeuden pidätyksen seurauksena hallintaoikeuden arvo vähennetään tilan 

käyvästä arvosta, minkä seurauksena lahjavero tai käytettävä kauppahinta ale-

nevat. Hallintaoikeuden pidättäminen sopii tilanteisiin, joissa metsätila luovute-

taan esimerkiksi sukupolvenvaihdoksessa alaikäisille tai opiskelijoille. Tällöin 



  22 

 

 

vanhempi sukupolvi edelleen hallinnoi ja saa metsätilan tuoton, eikä tuotto vai-

kuta esimerkiksi opiskelijan opintotukiin. (Metsäkeskus 2020f.) 

 

Hallintaoikeuden haltija katsotaan Verohallinnossa metsätilan metsätalouden 

harjoittajaksi, minkä seurauksena häntä verotetaan hallintaoikeuden perusteella 

tilan tuotosta. Määräaikainen hallintaoikeuden pidätys palautuu omistusoikeuden 

haltijalle määräajan umpeutuessa, elinikäinen hallintaoikeus puolestaan haltijan 

kuoltua. Hallintaoikeuden haltijalla ei ole metsävähennysoikeutta eikä metsälah-

javähennysoikeutta. (Kiviniemi & Havia 2019, 100 - 101.) 

 

Elinikäisen hallintaoikeuden arvo lasketaan kertomalla metsätilan käypä arvo 

tuottoprosentilla (5 %) ja lahjoittajan iän mukaisella kertoimella (Metsäkeskus 

2020f). Kertoimet ovat oheisessa taulukossa (taulukko 5). 

 

Lahjoittajan ikä, 
vuotta 

Kerroin 

Alle 44 12 

45 – 52 11 

53 – 58 10 

59 – 63 9 

64 – 68 8 

69 – 72 7 

73 – 76 6 

77 – 81 5 

82 – 86 4 

87 – 91 3 

92 ja yli 2 

Taulukko 5.  Elinikäisen hallintaoikeuden pidätyskertoimet (Metsäkeskus 

2020f). 

 

Määräaikaisen hallintaoikeuden arvo saadaan kertomalla metsätilan käypä arvo 

metsätilan tuottoprosentilla (5 %) ja diskonttauskertoimella, joka riippuu määräai-

kaisen hallintaoikeuden vuosimääristä (Verohallinto 2018). Kyseiset diskonttaus-

kertoimet on laskettu Verohallinnon sivuilla. Oheisessa taulukossa on esimerk-

kejä diskonttauskertoimista (taulukko 6). 
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Hallintaoikeuden 
pidätyksen pituus, 
vuotta 

Diskonttauskerroin 

5 3,99 

10 6,71 

15 8,56 

20 9,82 

Taulukko 6. Määräaikaisen hallintaoikeuden diskonttauskertoimia (Metsäkes-

kus 2020f). 

 

4.2.5 Luovutusvoittovero 
 

Metsätilan myynnin yhteydessä tilan myyjä on velvollinen tekemään verottajalle 

luovutusvoittoveroilmoituksen. Luovutusvoittolaskelmassa metsätilan myyntihin-

nasta vähennetään tilan todellinen hankintameno, joka on ostohinta, perintöve-

roarvo tai lahjaveroarvo. Laskelmassa myyntihinnasta vähennetään kaikki tilan 

hankkimiseen ja myyntiin liittyvät kulut kuten varainsiirtovero, kauppakirjan teko-

kulut ja lainhuudatuskulut. (Metsäkeskus 2020a.) Lisäksi metsäteiden ja -ojien 

hankintamenojen poistamaton osuus lisätään metsän hankintamenoon, mikä pie-

nentää luovutusvoiton määrää (Jauhiainen 2019, 73). 

 

Toinen vaihtoehto luovutusvoittolaskelmassa on käyttää hankintameno-oletta-

maa. Tällöin tilan myyntihinnasta vähennetään hankintameno-olettama, joka on 

metsätilan omistusajan mukaan määritelty. Jos metsätila on ollut myyjän omis-

tuksessa alle 10 vuotta, myyntihinnasta voidaan vähentää hankintameno-oletta-

mana 20 prosenttia. Mikäli tila on ollut myyjän hallussa yli 10 vuotta, hankinta-

meno-olettama on 40 prosenttia. Verovelvollinen voi valita näistä kahdesta luo-

vutusvoitonlaskelmatavasta itselleen suotuisimman vaihtoehdon. (Metsäkeskus 

2020a.) 

 

On mahdollista, että metsäkiinteistön myynnistä syntyy myös luovutustappiota. 

Luovutustappiota kertyy, jos omaisuuden hankintameno on ollut suurempi kuin 

myyntihinta. Hankintameno-olettaman yhteydessä luovutustappiota ei kuiten-

kaan voi syntyä. Syntyneen luovutustappion voi vähentää viiden vuoden kulu-

essa kaikista pääomatuloista. (Jauhiainen 2019, 74.) 



  24 

 

 

 

Jos myytävä metsätila on ollut oikeutettu metsävähennykseen ja sitä on käytetty, 

lisätään käytetyn metsävähennyksen määrä luovutusvoittoon tai vähennetään 

luovutustappiosta. (Metsäkeskus 2020a.) Kun luovutusvoittolaskelma on tehty, 

maksetaan syntyneestä luovutusvoitosta pääomatuloveroa, jonka veroprosentti 

on 30. Yli 30 000 euron menevästä osuudesta maksetaan korotetulla veropro-

sentilla, joka on 34. (Jauhiainen 2019, 25.) 

 

Kuitenkin, jos metsäkiinteistön kauppa on tehty lähisukulaisten kesken, kauppa 

on vapaa luovutusvoittoverosta, mikäli metsätila on ollut luopujan hallinnassa yli 

10 vuotta. Lähisukulaisiksi luetaan myyjän lapset, lapsenlapset sekä sisaret ja 

veljet. Perintönä saadun tilan perinnönjättäjän omistusaika otetaan huomioon, 

kun lasketaan kymmenen vuoden aikaa. (Jauhiainen 2019, 73.) Sukupolvenvaih-

doskaupoissa lähisukulaisten kesken luovutusvoittoverosta vapautuminen on 

suuri verotuksellinen etu, joka tulee ottaa huomioon sukupolvenvaihdoksen suun-

nittelussa. 

 

 

4.3 Sukupolvenvaihdoksen haasteet 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdos on kokonaisuudessaan hyvin laaja-alainen kiin-

teistön omistusjärjestely, ja siihen voi liittyä ja usein liittyykin monipuolisia oikeu-

dellisia ja verotuksellisia haasteita. Lisäksi, kun kyseessä on suvun ja lähipiirin 

kesken tapahtuvista omistusvaihdoksista ja osapuolia on useita, erinäisiä ongel-

mia ja kiistatilanteita voi syntyä helposti. Tutkittua tietoa metsätilan sukupolven-

vaihdoksen haasteista on melko vähän. 

 

Metsätilojen sukupolvenvaihdosten edistämistä on tutkittu Metsänhoitoyhdistys 

Kuusamon alueella Säkkisen opinnäytetyössä (2016). Tutkimuksessa on laadittu 

kyselylomake iäkkäille mahdollisesti tulevaisuudessa sukupolvenvaihdoksen te-

keville metsänomistajille. Vastauksista selvisi, että metsänomistajien tietämys su-

kupolvenvaihdostavoista ja aiheutuvista kustannuksista oli heikolla tasolla. Jä-

senmetsänomistajat olivat kuitenkin tietoisia metsänhoitoyhdistyksen tarjoamista 
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sukupolvenvaihdospalveluista ja kokivat ne tarpeellisiksi. Säkkisen tutkimuk-

sessa nousi esille myös metsänomistajien halu saada lisää tietoa etenkin suku-

polvenvaihdoksen verotuksellisista asioista sekä kustannuksista. 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdoksen yhteydessä tapahtuneita ongelmia on käsitelty 

Halosen opinnäytetyössä (2011). Tutkimuksessa haastateltiin viittä metsänomis-

tajaa, ja suurempia ongelmia sukupolvenvaihdoksessa ei ollut heidän keskuu-

dessaan ilmennyt. Halosen tutkimuksessa nousi kuitenkin esille, että ongelmal-

lista sukupolvenvaihdoksessa on sen myöhäinen ajankohta. Sukupolvenvaihdos 

tehdään siis melko iäkkäänä. Halosen haastatteluissa oli ilmennyt, että sukupol-

venvaihdoksessa vanhemmat metsänomistajat olisivat kaivanneet lisää ennak-

kotietoa sukupolvenvaihdoksista, sen tavoista ja hyvistä puolista. Lisäksi Halosen 

haastattelemat metsänomistajat olivat nostaneet esille sukupolvenvaihdospro-

sessin hitauden.  

 

Sukupolvenvaihdoksessa ongelmallista voi olla keskittyminen ainoastaan vero-

tuksellisten asioiden miettimiseen eikä muille sukupolvenvaihdokseen liittyville 

asioille anneta arvoa. Muodostuvat yhteisomistukset, kuten kuolinpesät ja yhty-

mät, voivat haasteellisia, sillä niissä vaaditaan yksimielisyyttä. Yhteisomistus pi-

demmän päälle voi johtaa metsätalouden jatkajien välillä riitaantumiseen. (Pesälä 

2018.) 

 

 

5 Tutkimuksen tavoitteet 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, millaisia kokemuksia ja näkemyksiä met-

sänhoitoyhdistys Etelä-Savo ry:n erityisasiantuntijoilla on metsätilojen sukupol-

venvaihdoksista. Tutkimuksessa selvitettiin sukupolvenvaihdoksiin erikoistuneilta 

asiantuntijoilta sukupolvenvaihdoksiin liittyviä haasteita ja etsitään mahdollisia 

kehityskohteita toimeksiantajan sukupolvenvaihdospalveluihin. Erityisasiantunti-

jat haastateltiin ja pyrittiin selvittämään heidän näkemyksiään sukupolvenvaih-

dosten toteuttamisesta ja mahdollisista vaikeuksista prosessiin liittyen.  
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Opinnäytetyön tehtävänä oli tuottaa toimeksiantajalle kootusti tietoa sukupolven-

vaihdosprosessien eri vaiheista sekä prosessissa mahdollisesti ilmenneistä 

haasteista, minkä avulla toimeksiantajan on mahdollista kehittää toimintaansa.  

 

 

6 Tutkimus- ja analyysimenetelmät 

 

 

6.1 Teemahaastattelu 

 

Opinnäytetyön tutkimustavaksi valittiin kvalitatiivinen tutkimus eli laadullinen tut-

kimus. Laadullisessa tutkimuksessa on tavoitteena ymmärtää tutkittavaa ilmiötä 

tutkittavien eli tässä tapauksessa erityisasiantuntijoiden näkökulmasta (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 173). 

 

Tutkimuksen lähtökohtana on aihepiiriin perehtyminen ja tutkimusongelmien hah-

mottaminen. Tämän perusteella määritellään tutkimuksen aineistonhankintame-

netelmä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85.) Koska opinnäytetyön tarkoituksena oli 

kerätä mahdollisimman paljon tietoa ilmiöstä, haastattelu oli paras aineistonhan-

kintamenetelmä. Laadullisen tutkimuksen haastattelu on joustava, sillä haastat-

telija voi tarpeen mukaan oikaista kysymyksien väärinkäsityksiä, selventää ilmai-

sujen muotoa ja käydä dialogia tiedonantajan kanssa (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

85). 

 

Haastattelutavoista valittiin teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu. 

Teemahaastattelu etenee ennalta määriteltyjen teemojen mukaisesti sekä niihin 

liittyvien lisäkysymysten varassa. Etuna on, että kysymyksiä on mahdollista tar-

kentaa ja syventää tiedonantajien vastauksiin perustuen. Teemat perustuvat tut-

kimuksen viitekehykseen eli tutkimusaiheesta jo tiedettyihin asioihin. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 88.) 

 

Teemahaastattelun teemoiksi valikoitui metsätilan sukupolvenvaihdoksiin ryhty-

minen ja haasteet, sukupolvenvaihdosprosessin vaiheet, ongelmallisimmat tilan-

teet sukupolvenvaihdoksissa, jälkimarkkinointi ja asiakkaan sitouttaminen sekä 
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näkemys asiakastyytyväisyydestä. Lisäksi erityisasiantuntijoilta oli tarkoitus sel-

vittää palvelun kehityskohteita, ja onko palvelun hinnoittelussa tarvetta muutok-

sille. Teemahaastattelurunko suunniteltiin tutkijan ja toimeksiantajan yhteistyöllä, 

jotta myös toimeksiantaja sai haluamiaan teemoja haastatteluun ja käsiteltäväksi. 

Teemat ja haastattelukysymykset pyrittiin muotoilemaan ja esittämään haastatel-

taville mahdollisimman neutraalisti.  

 

Haastateltavat henkilöt ovat metsänhoitoyhdistys Etelä-Savo ry:n erityisasiantun-

tijoita, jotka vastaavat metsäkiinteistöjen välityksestä sekä omistusjärjestelyistä. 

Erityisasiantuntijat toimivat koko metsänhoitoyhdistyksen toimialueella. Haasta-

teltavia oli yhteensä viisi ja heidät kaikki haastateltiin erillisissä, luottamukselli-

sissa haastattelutilanteissa. Haastateltavien määrä ei ollut aineistona suuri, mutta 

haastateltavat omaavat metsätilojen omistusjärjestelyistä pitkiä kokemuksia koko 

Etelä-Savon metsänhoitoyhdistyksen laajalta alueelta.  Yksi haastattelu tehtiin 

kasvokkain, ja muut haastateltavat haastateltiin etäyhteyden välityksellä. Haas-

tattelijoille kerrottiin, että yksittäisen vastaajan tiedot eivät tule ilmi, vaan haastat-

teluaineistoa käsitellään kokonaisuutena. Täten pyrittiin saamaan mahdollisim-

man avoimia vastauksia teemojen kysymyksiin. Haastattelut toteutettiin kesällä 

ja syksyllä 2020. Haastattelut tallennettiin puhelimen äänentallenninsovelluk-

sella, ja haastatteluäänitteet kirjoitettiin puhtaaksi eli litteroitiin sanasta sanaan 

aineiston analysoinnin helpottamiseksi.  

 

Teemahaastattelussa käytetty haastattelurunko on esitetty liitteessä 1. 

 

 

6.2 Aineiston analysointi 

 

Haastatteluaineisto käsiteltiin teoriaohjaavaa sisällönanalyysia käyttäen. Teoria-

ohjaavassa sisällönanalyysissa teoreettiset käsitteet tuodaan jo ilmiöstä tiedet-

tyinä ja analyysia ohjaa ja sitä verrataan jo aikaisemmin tiedettyyn. Sisällönana-

lyysin tarkoituksena on luoda aineistosta tiivis, selkeä ja informatiivinen kuvaus, 

jolloin voidaan tehdä johtopäätöksiä tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysissä 

haastatteluaineisto pelkistetään ja sen myötä yhdistellään aineistosta samankal-

taisuuksia ja eroavaisuuksia. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122.) 
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Haastatteluaineistoa käsiteltiin teemoittain tarkasteltuna ja vastauksista etsittiin 

yhteneväisyyksiä erottamalla vastauksista samankaltaisia ilmaisuja. Myös aineis-

ton kvantifiointia hyödynnettiin, kun tutkittiin, kuinka monta kertaa tietyt asiat tois-

tuivat eri haastateltavien vastauksissa. Käytännön tutkimuksessa vastauksia kä-

siteltiin Excel-tietojenkäsittelyohjelmaa hyödyntäen ja haettiin sekä eriteltiin ai-

neistosta yhdenmukaisia ja eroavia vastauksia teemahaastattelurungon kysy-

myksiin. Tietojenkäsittelyohjelmalla oli myös luontevaa tehdä aineiston kvantifi-

ointia. Vastauksista luotiin teemoittain tiivis kuvaus erityisasiantuntijoiden näke-

myksistä aineiston analyysiin perustuen. Vastaajien vastaukset pidettiin anonyy-

meina eikä yksittäistä vastaajaa pysty lopullisesta työstä tunnistamaan henkilöi-

den yksityisyyden suojaamiseksi.  

 

 

7 Tulokset 

 

 

7.1 Metsätilan sukupolvenvaihdokseen ryhtyminen ja haasteet 

 

Ensimmäisessä teemassa käsiteltiin sukupolvenvaihdokseen ryhtymistä ja sen 

motiiveja. Lisäksi selvitettiin erityisasiantuntijoiden näkemystä sukupolvenvaih-

dokseen liittyvistä haasteista. 

 

Jokaisen haastateltavan kohdalla tuli esille, että sukupolvenvaihdospalvelu lähti 

liikkeelle ikääntyneen asiakkaan ja muutamissa tapauksissa ikääntyneen asiak-

kaan jälkipolven lähestyessä erityisasiantuntijaa. Ikä ja sairaus olivat pääasialli-

set motiivit yhteydenottoon.  

 

Erityisasiantuntijoiden vastauksien perusteella metsänomistajien tiedot sukupol-

venvaihdostavoista vaihtelevat. Vastauksista ilmeni, että osalla metsänomista-

jista on tieto ja ratkaisutavat sukupolvenvaihdokseen valmiina, kun asiantunti-

jaan otetaan yhteyttä. Jokainen vastaaja kuitenkin kertoi, että suurimmalla 

osalla metsänomistajista ei ole tarkkaa tietoa sukupolvenvaihdostavoista. Pe-

rustietoja metsänomistajilla yleensä on, mutta etenkin sukupolvenvaihdoksen 

teknisessä suorittamisessa tarvitaan asiantuntija-apua.  
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Metsätilan luopumisen vaikeus tuli ilmi jokaisen erityisasiantuntijan vastauk-

sissa. Tämä ilmeni siten, että osa tapauksista venyy tai keskeytyy kokonaan. 

Kolme viidestä vastaajasta myös kertoi, että osa asiakkaista oli harkinnut suku-

polvenvaihdosta jo vuosia eikä asia ollut sinä aikana edennyt, mikä viittaa luo-

pumisen vaikeuteen. Metsätilan omistuksen jatkaja/jatkajat löytyvät vastauksien 

perusteella helposti ja ovat lähes aina tiedossa, kun asiantuntijaan otetaan yh-

teyttä lähtötilanteessa.  

 

Vastaajat kertoivat tyypillisen asiakkaan olevan 70 - 80-vuotias. Vastaajien mie-

lestä sukupolvenvaihdokset tulisi tehdä nuorempina, sillä nyt useissa sukupol-

venvaihdostapauksessa metsätilan saajakin on jo yli 60-vuotias. Kaksi vastaa-

jaa nosti esille ikätabun. Aiheina ikä ja metsätilasta luopuminen ovat arkoja, 

eikä niistä ole helppo puhua. Vastaajien vastauksista ilmeni myös, että osa met-

sänomistajista ei halua ollenkaan luopua metsätilasta ja tila siirtyy jälkipolville 

siten perinnön kautta. 

 

Neljä viidestä vastaajasta kertoi, että sukupolvenvaihdospalveluiden kustannuk-

set eivät muodostu kynnyskysymykseksi palvelun käytössä. Metsänomistajat 

haluavat ensisijaisesti saada metsätilajärjestelyissä mahdollisimman paljon 

säästöä verotuksessa ja verotus askarruttaakin metsänomistajia kustannuksista 

eniten. 

 

 

7.2 Sukupolvenvaihdoksen eri vaiheet ja eteneminen 

 

Toisessa haastatteluteemassa selvitettiin hieman syvemmin sukupolvenvaih-

doksen eri vaiheita. Haastateltavien vastauksien perusteella metsätilan sukupol-

venvaihdokset ovat hyvin tapauskohtaisia ja erilaisia muuttujia on paljon. On hy-

vinkin yksinkertaisia omistuksen vaihdoksia ja toisaalta on myös monimutkai-

sempia, laajempia sukupolvenvaihdoksia. Osalla metsänomistajista on jo suun-

nitelma, miten sukupolvenvaihdos tehdään. Tällöin toimenpide on suoraviivai-

nen ja nopea. Osalle sukupolvenvaihdostapa haetaan ja neuvotaan paras tapa 

tavoitteisiin nähden.  
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Jokainen vastaaja kertoi, että asiakas tavataan 3 - 4 kertaa. Asiakkaiden tavoit-

teita lähdetään selvittämään aloituspalaverilla. Pääsääntöisesti jokainen vas-

taaja kertoi, että palvelu etenee metsä- ja kiinteistöarvioiden kautta sukupolven-

vaihdoksen luonnosteluun ja esittelyyn asiakkaalle. Veroseuraamukset ja muut 

maksut selvitetään asiakkaalle, joka tekee lopullisen ratkaisun sukupolvenvaih-

doksen tavasta. Vastauksista ilmeni, että pääsääntöisesti raha eli jälkeläisten ja 

luopujien maksukyky ja rahantarve ratkaisevat sukupolvenvaihdostavan.  

 

Sukupolvenvaihdosprosessin kestoa selvitettäessä vastaajat kertoivat keston 

vaihtelevan hyvin paljon tapauksesta riippuen. Osa tapauksista on hyvinkin vä-

littömiä ja valmistuvat jopa viikossa, mikäli metsäarviot on tehty jo aikaisemmin. 

Keskimäärin sukupolvenvaihdosprosessin kesto on vastauksien perusteella 

muutama kuukausi. Joissakin tapauksissa on kestänyt jopa vuosia, että hanke 

on saatu maaliin. Yksi vastaaja korosti, että nyrkkisääntönä hän on kertonut asi-

akkailleen, että sukupolvenvaihdokseen olisi hyvä varata noin puoli vuotta. 

Haastattelussa tuli myös ilmi, että vastaajat eivät kokeneet pystyvänsä vaikutta-

maan prosessin nopeuteen. Tiedonkulkuun liittyen jokainen vastaaja ilmaisi, 

että tiedonkulku on toiminut metsänomistajan ja erityisasiantuntijan välillä. Tar-

vittavat asiakirjat ovat löytyneet pääsääntöisesti hyvin metsänomistajilta.  

 

Yksi sukupolvenvaihdoksen haasteista on ollut jälkipolven tasavertainen koh-

telu. Erityisasiantuntijoiden kertomuksista ilmeni, että pääsääntöisesti luopujat 

kohtelevat jälkeläisiä tasapuolisesti. Jälkeläisille pyritään vastauksien mukaan 

siirtämään tasapuolisesti omaisuutta, eli tällöin jokainen jälkeläinen saisi jotakin. 

Esimerkiksi yksi jälkeläinen saa metsää ja toinen asunto-osakkeen. Neljä vii-

destä vastaajasta kuitenkin nosti esille, että heillä on ollut tapauksia, joissa yk-

sittäistä jälkeläistä suositaan selvästi ja yksittäinen jälkeläinen on jäänyt ”puille 

paljaille”. Vastaajien mukaan tämä aiheuttaa monesti riitaa jälkeläisten kesken 

ja jopa välirikkoja. Erityisasiantuntijoiden vastauksista kuitenkin ilmeni, että asia-

kas päättää tasapuolisuuden eikä erityisasiantuntija lähde toimimaan erotuoma-

rina jakoesityksissä.  
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7.3 Haasteita aiheuttavat tilanteet sukupolvenvaihdoksissa 

 

Tässä teemassa haastateltavilta selvitettiin haasteita aiheuttavia sukupolven-

vaihdostilanteita sekä ongelmallisiksi koettuja asioita. Lisäksi selvitettiin mahdol-

lisia haasteita sukupolvenvaihdoksen kustannuksiin liittyen. Teemassa erityis-

asiantuntijoiden vastaukset hajautuivat, mikä johtuu oletettavasti kunkin erityis-

asiantuntijan kohdalle osuneiden sukupolvenvaihdostapauksien erilaisuuksista. 

 

Kolme viidestä vastaajasta nosti esille metsätilan luopujan hallintaoikeuden pi-

dättämisen metsätilan sukupolvenvaihdoksen yhteydessä. Luopuja haluaa siis 

pidättää itsellään hallintaoikeuden metsätilaan, milloin pelkästään omistusoi-

keus siirtyy jälkeläiselle. Tästä ei vastaajien mukaan ole varsinaista hyötyä, 

vaan se hankaloittaa metsätalouden harjoittamista eikä anna jatkajalle oikeutta 

toimia metsätalouden todellisena harjoittajana. 

 

Kolme viidestä vastaajasta kertoi, että sukupolvenvaihdoksen yhteydessä met-

sätilan lohkominen ja lohkomisesityksen tekeminen on haastavaa. Erilaiset 

omaisuuden muodot, kuten vapaa-ajan asunnot, rantatontit ja maatilat aiheutta-

vat lohkomisessa ja jakoesityksissä ongelmia.  

 

Oikeudellisia haasteita aiheuttaa sukupolvenvaihdokseen liittyvien henkilöiden 

oikeustoimikelpoisuus. Kolme viidestä erityisasiantuntijasta kertoi, että edunval-

vonnassa olevien henkilöiden kanssa tai sellaisten henkilöiden, joille ei ole mää-

ritetty edunvalvojaa, on haastavaa toimia. Tämä aiheuttaa monissa tapauksissa 

sukupolvenvaihdoksen venymistä tai jopa estymistä. Yksi vastaaja nosti myös 

haasteeksi ulosotossa olevan asiakkaan kanssa toimimisen. Tällöin sukupol-

venvaihdosprosessista tulee monimutkaisempi ja mukaan tulee viranomaista-

hoja. Jokaisen vastaajan vastauksista ilmeni, että riitaisia sukupolvenvaihdosta-

pauksia välttämällä vältetään myös oikeudellisia ongelmia. Suoranaisiin riitaisiin 

sukupolvenvaihdoksiin ei lähdetä, vaan ne jätetään suosiolla asianajotoimistoi-

den hoidettaviksi. Verotuksellisia haasteita vastaajat eivät korostaneet. Kuiten-

kin joissakin erityistapauksissa, kuten kaavoitettujen ranta-alueiden verotusar-

vojen määrittämisessä ja maatalouden verotuksellisissa asioissa yksittäisillä 

vastaajilla oli ollut haasteita. 
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Kolme viidestä erityisasiantuntijasta kertoi, että kiistelyä esiintyy sukupolven-

vaihdoksissa joissakin tapauksissa. Vastauksissa korostui taustavaikuttajien 

vaikutus kiistoihin eli kiistatapauksissa jälkeläisten puolisot ovat yleensä eniten 

riitaa aiheuttavia tekijöitä. Saajien määrä ei vaikuta vastauksien perusteella 

merkittävästi sukupolvenvaihdoksen haasteellisuuteen, mutta sen vuoksi mo-

nesti syntyvät yhteisomistukset ovat erityisasiantuntijoiden vastauksien perus-

teella ongelmallisia pidemmän päälle. Erilaisten tavoitteiden sovittaminen ja eri-

laiset hallintatavat voivat olla hankalia yhteisomistuksessa olevan metsätilan 

hallinnassa. 

 

Sukupolvenvaihdospalvelun kustannukset tai niiden perustelu asiakkaalle ei ole 

aiheuttanut erityisasiantuntijoiden vastauksien perusteella ongelmia. Hinnoittelu 

on melko vapaamuotoista. Aloituspalaverissa yleensä keskustellaan palvelun 

arvioidusta ja keskimääräisestä hinnasta tapauksen ennakkotietoja hyödyntäen, 

mutta laskutus tehdään jälkikäteen työmääräkohtaisesti. Laskutus muodostuu 

metsä- ja kiinteistöarvioista, asiakirjatöistä ja niihin kuluvasta ajasta. 

 

Vastausten perusteella erityisasiantuntijat kokivat laskun ja työmäärän määrittä-

misen kuitenkin haastavana. Työmäärän seuraaminen ja piilotyön määrittämi-

nen on välillä vaikeaa sukupolvenvaihdostapauksissa. Esimerkkinä yksi vas-

taaja nosti tapauksen, jossa oli useita jälkeläisiä. Puhelin soi usein, tapaus kesti 

melko pitkään ja erityisasiantuntija sai antaa neuvoja myös virka-ajan ulkopuo-

lella. Neljä viidestä vastaajasta oli sitä mieltä, että sukupolvenvaihdospalveluita 

on tehty työmäärään nähden jopa liiankin edullisesti. 

 

 

7.4 Jälkimarkkinointi ja asiakkaan sitouttaminen 

 

Tämän osion päämääränä oli selvittää, miten sukupolvenvaihdospalvelun jäl-

keen erityisasiantuntijat hoitavat palvelujen jälkimarkkinoinnin ja uuden metsän-

omistajan sitouttamisen metsänhoitoyhdistyksen palveluihin tulevaisuuden met-

säasioissa. 
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Erityisasiantuntijoiden vastauksien perusteella valtaosa sukupolvenvaihdosasi-

akkaista on metsänhoitoyhdistyksen jäseniä. Vuosittain palveluja käyttää kuiten-

kin myös useita metsänomistajia, jotka eivät ole metsänhoitoyhdistyksen jäse-

niä. Erityisasiantuntijoiden vastauksista selvisi, että yleensä metsänhoitoyhdis-

tyksen palvelujen käyttö jatkuu sukupolvenvaihdoksen jälkeenkin, mikäli aikai-

sempi sukupolvi on käyttänyt palveluja. Yhdistyksen jäsenyys ja palveluiden 

käyttö siirtyy ikään kuin ”verenperintönä” tulevallekin sukupolvelle.  

 

Sukupolvenvaihdoksen valmistuessa metsänomistajalle kerrotaan metsänhoi-

toyhdistyksen palveluista ja osoitetaan oman alueen metsäasiantuntija, joka 

palvelee kaikissa metsätilan asioissa. Samalla metsäasiantuntijaa tiedotetaan 

palvelun valmistumisesta ja uudesta metsänomistajasta. Sukupolvenvaihdok-

sen jälkeen uutta metsänomistajaa avustetaan tarvittaessa jäsenhakemuksen 

teossa. Tämän jälkeen metsänomistajalle lähetetään uuden metsänomistajan 

paketti, jossa kerrotaan kootusti metsänhoitoyhdistyksen tarjoamista palveluista 

ja jäseneduista.  

 

Näiden toimenpiteiden jälkeen markkinointi ja metsänomistajan kontaktointi on 

paikallisen metsäasiantuntijan vastuulla. Erityisasiantuntijoiden vastauksista tuli 

ilmi, että jälkimarkkinoinnissa voisi olla aktiivisempikin ja metsänomistajan 

omaan paikalliseen metsäasiantuntijaan tutustuttaminen ja yhteydenotto tehok-

kaampaa. Mikäli luopuvalla metsänomistajalla ei ole taustaa metsänhoitoyhdis-

tyksen palvelujen käytöstä, jatkajalle on myös haastavaa markkinoida ja sitout-

taa metsänhoitoyhdistyksen palveluihin. 

 

Vastaajat kertoivat, että kun metsätilalle päästään tekemään arvio, on asiakasta 

helpompi sitouttaa metsänhoitoyhdistyksen palveluihin. Yksi metsänomistajan 

sitouttamisen keino on metsäsuunnitelman laadinta. Sukupolvenvaihdoksen yh-

teydessä tehtyyn metsäarvion pohjalta on suhteellisen edullista tehdä metsä-

suunnitelma ja erityisasiantuntijat lähes poikkeuksetta tarjoavat metsäsuunnitel-

maa metsäarvion lisäksi. Metsäsuunnitelman ajantasaisilla maastossa mitatuilla 

metsävaratiedoilla ja hoito- ja hakkuuehdotuksilla uuden metsänomistajan on 

helppo aloittaa metsätalouden harjoittaminen. Tällöin myös tulo- ja kulurakenne 
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on konkreettisesti metsänomistajan nähtävillä 10-vuotisjaksolla. Metsäsuunnitel-

man teettäminen ei ole kuitenkaan itsestäänselvyys vastaajien vastauksien pe-

rusteella ja keskimäärin noin puolet metsänomistajista sen ottavat. Metsään.fi -

palvelu ja muut sähköiset metsävaratiedot ovat vähentäneet metsäsuunnitel-

mien tilauksia. 

 

 

7.5 Näkemys sukupolvenvaihdosasiakkaiden tyytyväisyydestä ja pal-

velun kehityskohteista 

 

Tässä teemassa käsiteltiin sukupolvenvaihdosasiakkaiden tyytyväisyyttä ja pal-

velun kehityskohteita asiakkaiden antaman palautteen sekä erityisasiantuntijoi-

den kokemuksien pohjalta. Lisäksi osiossa selvitettiin erityisasiantuntijoiden nä-

kemyksiä palvelujen hinnoittelusta ja olisiko sitä mahdollista kehittää. 

 

Sukupolvenvaihdospalveluille ei ole vastauksien perusteella  

varsinaista asiakkaiden palautejärjestelmää ja suora palaute, jota erityisasian-

tuntijat ovat saaneet, on ollut melko vähäistä. Kehittävää palautetta asiakkaiden 

suunnalta ei ole tullut. Jokaisen vastaajan näkemys kuitenkin oli, että asiakkaat 

ovat olleet tyytyväisiä palveluihin eikä kriittistä palautetta ole tullut. 

 

Erityisasiantuntijoilta tuli vaihtelevasti kehitysehdotuksia palveluun. Yksi vas-

taaja nosti esiin metsätilan yhtiöittämisen eli omistusmuodon muuttamisen osa-

keyhtiöksi. Hänen mukaansa tämä on varteenotettava ja mahdollisesti tulevai-

suudessa yleistyvä myös yksityismetsänomistajan metsänomistusmuoto, johon 

metsänhoitoyhdistyksenkin olisi syytä reagoida. Myös metsän vuokraus nostet-

tiin esille. Se olisi kevyempi muoto omistuksen siirrolle ja tähän tulisi kehittää 

jonkinlainen valmis konsepti, jota on mahdollista tarjota metsänomistajalle. Yksi 

vastaaja nosti esiin, että olisi hyvä olla käytössä valmiita laskureita esimerkiksi 

metsälahjavähennyksen ja metsävähennyksen laskentaan etenkin monimutkai-

sia sukupolvenvaihdoksia varten. Lisäksi yhdeltä vastaajalta tuli ehdotus vielä 

paremmasta uusien lakimuutosten läpikäynnistä ja niiden tiedottamisesta. Näitä 

muutoksia ja yleisiä asioita erityisasiantuntijat käyvät läpi yhteisissä tiimipalave-

reissa.  
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Metsänhoitoyhdistys Etelä-Savo oli hieman ennen tutkimuksen haastatteluja 

rekrytoinut uuden erityisasiantuntijan, joka keskittyy ainoastaan sukupolvenvaih-

dostapauksiin. Aikaisemmin jo talossa olleet erityisasiantuntijat olivat poikkeuk-

setta tyytyväisiä uuden erityisasiantuntijan saapumiseen, mikä osaltaan vähen-

tää muiden työtaakkaa ja tuo uudenlaista erityisosaamista sukupolvenvaihdos-

tapauksiin metsänhoitoyhdistyksen palveluissa. 

 

Erityisasiantuntijoilta selvitettiin lisäksi sukupolvenvaihdospalveluiden hinnoitte-

lua, ja olisiko hyödyllistä, että erityisasiantuntijoilla olisi käytössä tarkempi suku-

polvenvaihdoshinnasto. Yksikään erityisasiantuntija ei pitänyt tarkkaa palvelu-

hinnastoa järkevänä, sillä sukupolvenvaihdostapaukset ovat hyvin erilaisia ja 

työmäärät vaihtelevat tapauksittain runsaasti. Metsä- ja kiinteistöarviot ovat eri-

tyisasiaintuntijoiden vastausten perusteella helppo hinnoitella pakettihintana, 

mutta muu sukupolvenvaihdospalveluun käytetty suunnittelu ja esittelytyö on 

vaikeaa hinnoitella kiinteästi. Vaihtelevat tilanteet eivät mahdollista tarkkaa pal-

veluhinnastoa, vaan jokainen erityisasiantuntija piti parhaana ratkaisuna tunti-

hinnoittelun, jolloin asiakasta laskutetaan palveluun käytetystä ajasta. 

 

 

8 Pohdinta 

 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää erityisasiantuntijoiden kokemuksia ta-

pahtuneiden sukupolvenvaihdostapausten pohjalta. Tutkimuksessa haluttiin 

etenkin ottaa selvää, mitä konkreettisia asioita erityisasiantuntijat pitävät suku-

polvenvaihdoksissa haasteellisina. Erityisasiantuntijoilta onnistuttiin selvittä-

mään kattavasti koko sukupolvenvaihdosprosessi ja siihen liittyvät haasteet mo-

nipuolisen teemahaastattelurungon avulla. Sukupolvenvaihdoskokemusten li-

säksi tutkimuksessa saatiin selville erityisasiantuntijoiden näkemyksiä nykyi-

sestä Etelä-Savon metsänhoitoyhdistyksen sukupolvenvaihdospalvelusta ja sen 

kehityskohteista. 
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8.1 Tulosten tarkastelu 

 

Vastaajamäärä tutkimuksessa oli melko pieni, 5 haastateltavaa erityisasiantunti-

jaa. Käsiteltävästä aineistosta tuli kuitenkin melko laaja ja sisältö oli runsas. 

Laajempaa asiantuntijajoukkoa varten olisi täytynyt kerätä erityisasiantuntijoita 

muistakin organisaatioista, mikä puolestaan ei olisi palvellut opinnäytetyön toi-

meksiantajaa vastaavalla tavalla.  

 

Tutkimuksessa havaittiin samansuuntaisia tuloksia kuin aikaisemmin metsätilan 

sukupolvenvaihdoksen haasteita tutkinut Säkkisen opinnäytetyö (2016). Säkki-

nen oli tutkinut haasteita metsänomistajan näkökannalta ja havainnut, että met-

sänomistajien tietämys sukupolvenvaihdostavoista ja aiheutuvista kustannuk-

sista oli heikolla tasolla. Sama asia selvisi myös tämän tutkimuksen tuloksista, 

vaikkakin erityisasiantuntijat kertoivat, että osa metsänomistajista on hyvinkin 

valveutuneita ja tietoisia sukupolvenvaihdoksen menetelmistä ja seuraamuk-

sista. 

 

Halosen opinnäytetyössä (2011) haastateltavat metsänomistajat olivat kerto-

neet, että sukupolvenvaihdosprosessi on liian hidas. Tässä tutkimuksessa tuli 

kuitenkin esille, että erityisasiantuntijoiden vaikutusmahdollisuudet sukupolven-

vaihdoksen nopeuteen ovat rajalliset ja hidastusta on ilmennyt pääasiassa met-

sänomistajien puolelta omistusmuutoksia mietittäessä. 

 

Kaiken kaikkiaan aikaisempaa tutkimustietoa metsätilan sukupolvenvaihdosten 

tekemisestä ei ollut merkittävästi, etenkään erityisasiantuntijoiden näkökul-

masta. Sukupolvenvaihdoksia työkseen tekevillä ammattihenkilöillä on runsaasti 

käytännön kokemusta ja ”hiljaista tietoa”, jota on hyvä tuoda tutkimuksissa 

esille, mikä voi helpottaa sukupolvenvaihdosten teettämistä ja lieventää ongel-

makohtia. 
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8.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimukseen liittyvässä teemahaastattelussa haastateltavan mielipiteet ja ääni 

korostuvat, ja haastateltavista yksi henkilö voi kokea tietyn asian haastavana ja 

toinen puolestaan ei. Näkemyserot sekä erilaisten asioiden kokeminen vaihtele-

vat henkilöittäin, mikä hankaloittaa haastattelututkimuksen tekoa ja etenkin sen 

analysoimista täysin luotettavasti. Tutkimusta voidaan pitää kokonaistutkimuk-

sena ja siten luotettavana tiedonkeruuna, sillä kaikki Etelä-Savon metsänhoi-

toyhdistyksen sukupolvenvaihdoksia tekevät erityisasiantuntijat haastateltiin.  

 

Tutkimuksen tuloksia voidaan tutkijan näkemyksen mukaan peilata metsätilojen 

sukupolvenvaihdoksiin valtakunnallisestikin, sillä metsänomistus Suomen si-

sällä on melko samanlaista ja samat lainsäädännölliset ja verotukselliset asiat 

pätevät ympäri Suomea. Täten tutkimuksen tuloksia ja kehitysehdotuksia on 

mahdollista hyödyntää metsänhoitoyhdistys Etelä-Savon ulkopuolellakin. 

 

Tutkimuksen eettisyyden huomioiminen on tärkeä seikka laadullisessa haastat-

telututkimuksessa. Eettisyys pyrittiin ottaa huomioon haastattelun tekemisessä 

pitämällä erilliset haastattelutilaisuudet jokaiselle erityisasiantuntijalla, että jokai-

nen sai kertoa rauhassa ja luottamuksellisesti näkemyksensä ilman kolmansia 

osapuolia. Lisäksi vastaajien vastaukset pidettiin anonyymeina eikä yksittäistä 

vastaajaa pysty lopullisesta työstä tunnistamaan henkilöiden yksityisyyden suo-

jaamiseksi. Vastaajia pyydettiin myös haastattelun aikana pidättäytymään me-

nemästä liian yksityiskohtaisiin tietoihin tapahtuneista sukupolvenvaihdoksista, 

ettei esimerkiksi toimeksiantajan asiakastietoja paljastu. Tämä onnistui tutki-

muksen edetessä erinomaisesti. 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdoksissa on monia eettisyyteen liittyviä aspekteja. 

Iästä ja sairauksista puhuminen on haastavaa ja aiheet ovat herkkiä niin asiak-

kaalle kuin erityisasiantuntijalle. Tämä paljastui myös tutkimuksen tuloksista ja 

erityisasiantuntijoiden tulee olla hyvin hienotunteisia asiakaspalvelussa asioita 

läpikäydessä. 
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8.3 Jatkotutkimustarpeet 

 

Jatkotutkimusta ajatellen suuremman asiantuntijajoukon vastauksia olisi mielen-

kiintoista tutkia määrällisin keinoin, mikä mahdollistaisi aineiston käsittelyn tilas-

tollisin menetelmin. Lisäksi voitaisiin selvittää tarkemmin, onko sukupolvenvaih-

doksissa valtakunnallisesti eroja maantieteellisesti vaikkakin metsänomistus 

Suomessa on melko homogeenistä. Suuremman asiantuntijajoukon tutkimuk-

sessa voitaisiin myös selvittää, onko eri organisaatioiden välillä eroja. 

 

Toinen mielenkiintoinen jatkotutkimus olisi tutkia laajaa metsänomistajajoukkoa, 

jotka ovat tehneet metsätilan sukupolvenvaihdoksen. Heiltä olisi kiinnostavaa 

selvittää, miten vastaukset eroavat asiantuntijoiden antamiin vastauksiin ja ko-

kevatko he asiat samalla tavalla. 

 

 

8.4 Lopuksi 

 

Tutkimus perustui toimeksiantaja metsänhoitoyhdistys Etelä-Savon tutkimustar-

peeseen ja tiedonkeruuseen erityisasiantuntijoiden näkemyksistä. Toimeksian-

tajan tarkoituksena on kehittää sukupolvenvaihdospalvelujaan metsänhoidolli-

sia- ja puukauppapalveluita tukevaksi palveluksi, joka odotettavasti lisääntyy lä-

hitulevaisuudessa suurien ikäluokkien siirtäessä omaisuuttaan jälkipolville. 

Tässä metsänhoitoyhdistys haluaa olla eturintamassa metsänomistajien apuna. 

 

Tutkimuksesta toimeksiantaja sai kokonaisvaltaisen läpikäynnin sukupolven-

vaihdospalvelustaan ja kootusti erityisasiantuntijoidensa näkemyksiä. Lisäksi 

haastattelut toivottavasti laittoivat erityisasiantuntijat miettimään palvelujaan tar-

kemmin ja mahdollisesti löytämään kehitysideoita omissa työtavoissa ja palve-

luissa. Metsätilan sukupolvenvaihdoksen sujuva onnistuminen on metsätalou-

den jatkamiseksi tärkeä asia. 

 

Toimeksiantajan tiedonsaannin lisäksi tutkimus antoi paljon myös tekijälleen. 

Tutkimus kehitti tekijää runsaasti laadullisen tutkimuksen tekemisessä. Teema-

haastattelun suunnitteleminen ja toteutus korostuivat työn edetessä. Lisäksi 
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metsätilojen sukupolvenvaihdosten tekninen tietämys oikeudellisesti ja verotuk-

sellisesti kehittyi tekijällä runsaasti, mistä on jatkon kannalta paljon hyötyä. 
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Teemahaastattelurunko 

 

Metsätilan sukupolvenvaihdokseen ryhtyminen ja haasteet? 

- Mistä sukupolvenvaihdos on lähtenyt liikkeelle? Motiivi? 

- Metsänomistajien tietämys ja kiinnostus sukupolvenvaihdoksesta ja sen tavoista? 

- Luopumisen vaikeus? 

- Löytyykö kiinnostunut jatkaja? 

- Tehdäänkö sukupolvenvaihdoksia liian iäkkäinä? 

- Millainen kustannuksien rooli on sukupolvenvaihdoksessa?  

 

Sukupolvenvaihdosprosessin eri vaiheet ja eteneminen? 

- Onko metsänomistajilla valmiina suunnitelma SPV:lle? 

  - Selkeät tavoitteet? 

   - Jos ei, niin miten tavoitteet yleensä määritellään? 

  - Onko tavoitteisiin helppo löytää keinot ja SPV-tapa? 

- Onko sukupolvenvaihdosprosessi yleisesti liian hidas?  

  - montako kertaa yleensä tavataan? 

  - Asiakas/erityisasiantuntija? 

- Toimiiko tiedonkulku ja tiedonsaanti asiantuntijan ja metsänomistajan välillä? 

  - Tarvittavien asiakirjojen saanti, löytyykö niitä? 

  - Onko kritiikkiä tullut tiedonkulusta? 

- Huomioidaanko sekä luopuja että saaja tasapuolisesti? 

- Jälkipolven tasavertainen kohtelu?  

 

 

Haasteita aiheuttavat tilanteet sukupolvenvaihdoksissa? 

- Eniten haasteita aiheuttava sukupolvenvaihdostapa/tavat? 

- Mitkä seikat verotuksellisesti ja oikeudellisesti ovat haastavimpia? 

- Saajien määrä, yhteisomistus, jatkajasta kiistely? 

- Onko kustannusten perusteleminen ollut vaikeaa tai onko ollut vaikeaa määrittää lasku-

tettavat työt? 

- Miten ongelmallisia tilanteita olisi mahdollista välttää?  
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Jälkimarkkinointi/sitouttaminen asiakkaaksi 

 - Miten hyvin asiakas on sitoutettu? 

 - Miten nopeasti uuden metsänomistajan jäsenpaketti on saatu lähetty tai miten uuteen 

metsänomistajaan otetaan kontaktia? 

 - Onko uusi metsäsuunnitelma helppo myydä arvion oheen? 

 

Näkemys sukupolvenvaihdosasiakkaiden tyytyväisyydestä ja palvelun kehityskoh-

teista? 

- Miten palvelua tulisi kehittää? (asiakkaan näkökulma) 

- Miten erityisasiantuntijan mielestä palvelua tulisi kehittää? 

- Pitäisikö olla SPV-palveluhinnasto? 

- Mitä muuta nostaisit esiin metsätilojen sukupolvenvaihdoksista? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


